junho de 2024, Decreto nº 39.719, de 06 de janeiro de 2025 e Lei Orçamentária Anual nº 9.827, de 26 
de dezembro de 2024, em seu art. 6º, inciso IV, alínea “A”

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de 
R$1.132.392,00 (Hum milhão, cento e trinta e dois mil, trezentos e noventa e dois  reais) na unidade 
orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art.  3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

junho de 2024, Decreto nº 39.719, de 06 de janeiro de 2025 e Lei Orçamentária Anual nº 9.827, de 26 

de dezembro de 2024, em seu art. 6º, inciso IV, alínea “A”.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito Adicional Suplementar, 

no valor de R$48.000.000,00 (Quarenta e oito milhões de reais) na unidade orçamentária indicada no 

anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º As Unidades Orçamentárias abrangidas por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

junho de 2024, Decreto nº 39.719, de 06 de janeiro de 2025 e Lei Orçamentária Anual nº 9.827, de 26 
de dezembro de 2024, em seu art. 6º, inciso II.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
4.469.465,00(Quatro milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e cinco 
reais), na unidade orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º As despesas decorrentes da abertura do presente Crédito Adicional Suplementar 
correrão por conta dos recursos oriundos do Excesso de Arrecadação, apurado conforme Processo

[...]

junho de 2024, Decreto nº 39.719, de 06 de janeiro de 2025 e Lei Orçamentária Anual nº 9.827, de 26 
de dezembro de 2024, em seu art. 6º, inciso II.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
20.259.334,00 (vinte milhões, duzentos e cinquenta e nove mil, trezentos e trinta e quatro reais), na 
unidade orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º As despesas decorrentes da abertura do presente Crédito Adicional Suplementar 
correrão por conta dos recursos oriundos do Excesso de Arrecadação, apurado conforme Processo

[...]

TIAGO FERREIRA, após informados sobre não apresentação das prestações de contas pendentes, 

com fins de ressarcir ao erário municipal, no prazo de 05 (cinco) dias, de forma atualizada e corrigida 

monetariamente, o repasse da 1ª parcela creditado na conta do referido Termo de Fomento no dia 

26/12/2023 no valor de R$ 142.500,00 (cento e quarenta e dois mil e quinhentos reais) bem como 

referente ao valor de R$ 100.000.00 (cem mil reais) em virtude do repasse da 2ª parcela no dia 

22/05/2024, sem o ressarcimento devido;

Considerando que após a notificação a Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO PERO VAZ VELHA

[...]

LOCADORA: Patrimonial Santa Izabel LTDA.

CNPJ: 13.460.226/0001-17.

REPRESENTANTE LEGAL: Mateus Dantas Moraes Freire.

CPF: 062.356.685-03.

FISCAL: Secretaria Municipal da Educação/SMED.

NOME: Artur Gomes Silva.

CPF: 050.895.475-48.

VALOR MENSAL: 14.000,00 (quatorze mil reais) por mês.

PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/21 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA DE AUTORIZAÇÃO: 23/10/2025.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE